Efecto en resultados Efecto en capital
Instrumento +100 PIPS  -100 PIPS +100 PIPS -100 PIPS

Cross Currency 110,075 (110,075) - -
JPY/USD - - 2,694 (2,694)
Total 110,075 (110,075) 2,694 (2,694)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes (cifras
en miles de pesos).

Comisión Federal De Electricidad
Empresa Pública del Estado

 69.

b)Riesgo de tipos de interés.

El 19.8% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE
en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre 2024 no se ejecutaron coberturas de Interest
Rate Swap.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés.

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento), de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2024
habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados asociados a un
tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado integral (ya que algunos de
ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

 Efecto en capital
31/12/24 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés swaps 1,498 (1,498)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

14. Deuda a corto y largo plazo.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la deuda se integra de:

  2024  2023

Deuda documentada $ 43,498,089 $ 39,383,063
Deuda PIDIREGAS  14,855,152  13,095,590

Total, de deuda a corto $ 58,353,241 $ 52,478,653

Deuda documentada  277,199,036  226,310,369
Deuda PIDIREGAS  84,005,008  84,926,476

Total, de deuda a largo plazo $ 361,204,044 $ 311,236,845

Total, de deuda $ 419,557,285 $ 363,715,498

A continuación, se desglosa la deuda por cada uno de los conceptos que la integran:

Tipo de Deuda   Diciembre 2023   Disposiciones   Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e
intereses   Diciembre 2024

Deuda
Documentada. $ 265,693,432 $ 199,883,184  (176,345,636)  31,466,145 $ 320,697,125
Deuda Pidiregas.  98,022,066  1,828,258  (12,441,011)  11,450,847  98,860,160

Total $ 363,715,498 $ 201,711,442  (188,786,647)  42,916,992 $ 419,557,285

Tipo de Deuda   Diciembre 2022   Disposiciones   Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e
intereses   Diciembre 2023

Deuda
Documentada. $ 269,003,202 $ 154,363,224 $ (137,148,950) $ (20,524,044) $ 265,693,432
Deuda Pidiregas.  117,478,966  536,685  (10,485,844)  (9,507,741)  98,022,066

Total $ 386,482,168 $ 154,899,909 $ (147,634.794) $ (30,031,785) $ 363,715,498

Comisión Federal De Electricidad
Empresa Pública del Estado

 70.

Deuda Documentada.

Los movimientos de la deuda documentada al 31 de diciembre de 2024 y del 1º de enero de 2023 se detalla a
continuación.

a) Deuda externa.

El 20 de diciembre 2024, se dispusieron $300 MUSD de un crédito contratado con Credit Agricole, CIB, firmado
a 20 de diciembre de 2022, por un monto de $1,540 MUSD a la tasa term. SOFR más 0.10% más un margen
de 1.15% y vencimiento en diciembre de 2026.

El 7 de noviembre de 2024, se dispusieron $9.7 MEUR de un crédito contratado con la Agence Francaise de